СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23 августа 2012 г. № 52/7

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Московской области от 26.09.2006 № 154/2006-ОЗ "О символике в Московской области и муниципальных образованиях Московской области", ст. 5 Устава Чеховского муниципального района Совет депутатов Чеховского муниципального района решил:

1. Утвердить Положение о гербе и флаге Чеховского муниципального района (приложение № 1).

2. Утвердить рисунок герба Чеховского муниципального района (в многоцветном и одноцветном вариантах) (приложения № 2, 3 - не приводятся).

3. Утвердить рисунок флага Чеховского муниципального района (приложение № 4 - не приводится).

4. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Чеховского района от 25.08.1999 № 288/29 "Об утверждении Положения о гербе Чеховского района Московской области".

5. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Чеховского района от 08.09.1999 № 298/80 "Об утверждении Положения о флаге Чеховского района Московской области".

6. Администрации Чеховского муниципального района направить необходимые документы по гербу и флагу в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба и флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

7. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Чеховского муниципального района Московской области в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Чеховского муниципального района Кесельмана М.А.

Глава Чеховского

муниципального района

А.А. Слободин

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Чеховского муниципального района

Московской области

от 23 августа 2012 г. № 52/7

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с историческими традициями устанавливает основные символы муниципального образования Чеховский муниципальный район Московской области, их описание и порядок официального использования.

1.2. Оригиналы герба и флага Чеховского муниципального района, а также настоящее Положение хранятся в администрации Чеховского муниципального района в месте, определенном главой Чеховского муниципального района и доступном для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Герб Чеховского муниципального района

2.1. Герб Чеховского муниципального района - опознавательно-правовой знак, соответствующий установленным традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся символом муниципального статуса, власти и самоуправления Чеховского муниципального района.

2.2. Геральдическое описание герба Чеховского муниципального района гласит: "Щит пересечен серебряным узким волнистым поясом на лазурь (синее, голубое) и зелень, сопровождаемый вверху серебряной чайкой, а внизу серебряным свитком, обремененным золотым гонтом со ступенчатыми выемками".

2.3. Обоснование символики герба Чеховского муниципального района:

За основу герба Чеховского муниципального района взят герб города Чехова, утвержденный решением Исполнительного комитета Чеховского городского Совета народных депутатов 1981 года.

Стилизованное изображение Чеховской чайки указывает на происхождение и название города - по имени великого русского писателя А.П. Чехова, который жил сравнительно долгое время в усадьбе Мелихово, расположенной на территории Чеховского муниципального района.

В нижней части щита на зеленом поле изображен развернутый лист бумаги и вертикально размещенная на нем полиграфическая матрица. Этим подчеркивается еще одна особенность города, в котором работает полиграфический комбинат. Зеленый фон означает, что окрестности города богаты зелеными угодьями и лесами.

2.4. Авторы герба: А. Аверьянов (г. Чехов), И. Шувалов (г. Чехов), К. Моченов (г. Химки), С. Исаев (г. Москва).

3. Порядок воспроизведения герба Чеховского

муниципального района

3.1. Воспроизведение герба Чеховского муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.2 настоящего Положения. Воспроизведение герба Чеховского муниципального района допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы допустимого, несет исполнитель допущенных нарушений.

4. Порядок официального использования герба Чеховского

муниципального района

4.1. Изображение герба Чеховского муниципального района размещается:

а) на зданиях администрации Чеховского муниципального района и Совета депутатов Чеховского муниципального района, органов местного самоуправления Чеховского муниципального района, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий;

б) в залах заседаний администрации, Совета депутатов и органов местного самоуправления Чеховского муниципального района;

в) на вывесках, печатях, бланках и других официальных печатных изданиях органов местного самоуправления, руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

г) на транспортных средствах органов местного самоуправления Чеховского муниципального района;

д) на указателях границ Чеховского муниципального района;

е) на нормативно-правовых актах органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

ж) на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

4.2. Герб Чеховского муниципального района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов Чеховского муниципального района; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

4.3. Допускается использование изображения герба:

а) в качестве элементов праздничного оформления;

б) на служебных бланках, визитных карточках главы Чеховского муниципального района, депутатов Совета депутатов Чеховского муниципального района, руководителей органов местного самоуправления и должностных лиц администрации Чеховского муниципального района;

в) на краеведческих изданиях.

4.4. При одновременном размещении гербов Чеховского муниципального района и городского (сельского) поселения Чеховского муниципального района герб Чеховского муниципального района располагается левее гербов городского (сельского) поселения Чеховского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении гербов Чеховского муниципального района и Московской области герб Чеховского муниципального района располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Чеховского муниципального района Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Чеховского муниципального района. Справа от герба Московской области располагаются гербы иных муниципальных образований, общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций.

4.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и Чеховского муниципального района Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Чеховского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

4.6. Размер герба Чеховского муниципального района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба города Чехова, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Чеховского муниципального района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба города Чехова, гербов иных субъектов Российской Федерации.

4.7. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Чеховского муниципального района устанавливается нормативно-правовым актом администрации Чеховского муниципального района.

5. Порядок использования герба Чеховского муниципального

района предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности

5.1. Порядок использования герба Чеховского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

5.2. Допускается использование изображения герба Чеховского муниципального района организациями в коммерческих целях в случаях и в порядке, установленных постановлением администрации Чеховского муниципального района.

6. Флаг Чеховского муниципального района

6.1. Флаг Чеховского муниципального района является официальным символом муниципального статуса, власти и самоуправления Чеховского муниципального района.

6.2. Описание флага Чеховского муниципального района:

"Прямоугольное двустороннее полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из двух частей - зеленой и голубой, несущее изображение фигур герба района".

6.3. Обоснование символики флага Чеховского муниципального района:

Флаг разработан на основе герба района, который языком символов и аллегорий отражает исторические, культурные и экономические особенности района.

Стилизованное изображение Чеховской чайки указывает на происхождение и название города - по имени великого русского писателя А.П. Чехова, который жил сравнительно долгое время в усадьбе Мелихово, расположенной на территории Чеховского муниципального района.

Зеленый фон означает, что окрестности района богаты зелеными угодьями и лесами. Зеленый цвет - символ изобилия, жизни и возрождения.

Голубой цвет в геральдике - символ красоты, чести, славы, преданности, истины, добродетели и чистого неба. Голубой цвет показывает также реку Лопасню, протекающую по территории Чеховского муниципального района.

Серебро (белый) в геральдике - символ чистоты, мудрости, благородства, мира, взаимосотрудничества.

Золото (желтый) - символ прочности, величия, интеллекта, великодушия.

6.4. При воспроизведении флага должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию, допускается воспроизведение флага различных размеров при соблюдении отношения ширины к длине, из различных материалов и в виде вымпела.

6.5. Авторы флага: К. Моченов (г. Химки), С. Исаев (г. Москва).

7. Порядок воспроизведения флага Чеховского

муниципального района

7.1. Воспроизведение флага Чеховского муниципального района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 6.2 настоящего Положения.

Воспроизведение флага Чеховского муниципального района допускается только в многоцветном варианте.

7.2. Ответственность за искажение рисунка флага или изменения композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

8. Порядок официального использования флага

Чеховского муниципального района

8.1. Флаг Чеховского муниципального района устанавливается на зданиях администрации и Совета депутатов Чеховского муниципального района, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий.

Флаг Чеховского муниципального района устанавливается в залах заседания Совета депутатов и в рабочем кабинете главы Чеховского муниципального района, может устанавливаться в кабинетах руководителей органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и унитарных предприятий Чеховского муниципального района.

На жилых домах, балконах квартир, являющихся собственностью физических лиц, могут быть установлены:

- флаг Московской области;

- флаг муниципального образования, на территории которого расположены жилые дома.

8.2. Флаг Чеховского муниципального района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

8.3. Флаг Чеховского муниципального района может быть поднят и установлен при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Чеховского муниципального района, организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжественных мероприятий.

8.4. При поднятии и установке Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага Чеховского муниципального района, если они размещены рядом, флаг Чеховского муниципального района не должен быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации и флага Московской области и должен размещаться справа от них (при виде от зрителя).

8.5. В знак траура к верхней части древка флага Чеховского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Чеховского муниципального района, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

8.6. При одновременном подъеме (размещении) флага Чеховского муниципального района и флага городского (сельского) поселения Чеховского муниципального района флаг Чеховского муниципального района располагается левее флага городского (сельского) поселения (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флагов Чеховского муниципального района и Московской области флаг Чеховского муниципального района располагается правее флага Московской области (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Чеховского муниципального района; справа от флага Московской области располагается флаг городского или сельского поселения Чеховского муниципального района. Флаги иных муниципальных образований, общественных объединений либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев.

8.7. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Московской области и Чеховского муниципального района Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Чеховского муниципального района (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов (но более трех) Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом).

8.8. Размер флага Чеховского муниципального района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага города Чехова, а высота подъема флага Чеховского муниципального района не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага города Чехова.

8.9. Изображение флага Чеховского муниципального района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы Чеховского муниципального района, представительного органа местного самоуправления.

9. Порядок использования флага Чеховского муниципального

района предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности

9.1. Порядок использования флага учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

9.2. Допускается использование изображения флага Чеховского муниципального района организациями в коммерческих целях в случаях и в порядке, установленных нормативно-правовым актом администрации Чеховского муниципального района.

10. Контроль и ответственность за нарушение

настоящего Положения

10.1. Контроль за правильностью воспроизведения и использования герба и флага Чеховского муниципального района осуществляет администрация Чеховского муниципального района.

Ответственность за искажение герба и флага при их изображении, за изменение композиции и цвета, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при их исполнении или тиражировании.

10.2. Внесение в состав герба и флага элементов областной символики допустимо лишь на основании соответствующих соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Это изменение должно сопровождаться пересмотром пунктов 2.2 и 5.2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

10.3. Надругательство над гербом и флагом Чеховского муниципального района, а также нарушение настоящего Положения влечет ответственность в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации.

10.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.